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Introducción: 

Las estadísticas de evolución de empresas, salarios y puestos de trabajo del sector 

de la construcción se realiza mediante la utilización de las bases del IERIC 

(Instituto de Estadística y Registro de la Industria de la Construcción) en donde se 

obtiene la información periódica sobre la cantidad de empresas de la construcción 

que hay registrada en cada periodo, como también los salarios y puestos de 

trabajos registrados en el rubro, haciendo un ranking por provincia de acuerdo al 

crecimiento mensual o bien interanual. Tales estadísticas nos permiten conocer la 

dinámica del sector en la provincia en distintos periodos. 

 
 

 
Resumen Ejecutivo 

Al 30 de junio del 2019 el total de empresas de construcción fue de 205 en la 

Provincia de San Luis, cuando en enero fue de 262 empresas, es decir marco una 

caída del 21,8% en el corriente año. 

En el mismo periodo, en los puestos de trabajo se observó una variación positiva 

del 10,92%, mientras que el total País en el mismo periodo creció un 1,36%. 

Con respecto al mes de Junio del 2019 podemos observar, en la variación interanual, 

que San Luis es la séptima Provincia en el ranking con una variación del 2,1%, 

registrando 4.201 puestos de trabajo en el sector de Construcción, mientras que el 

total país reflejo una variación del -2,4%. 

En relación a los salarios registrados del sector, la Provincia de San Luis en el 

periodo Junio del 2019, registro un incremento interanual promedio del 60%, 

ubicándose en el tercer lugar del ranking, mientras que en el mismo periodo el total 

País registro un 47.7% ocupando el puesto 12 del Ranking. 

 



 

 

Evolución de las empresas en Actividad por Tipo de Sociedad y Actividad. San Luis 

 

 

Construcción. Puestos de trabajo registrados. Provincia de San Luis 

(En cantidad de puestos y % de variación) 

 

 

 

 

 

 

Mensual Interanual

ene-19 3.787 404.846 13,0 -9,9

feb-19 4.016 414.575 6,0 -3,9

mar-19 4.160 419.809 3,6 -0,3

abr-19 4.479 417.728 7,7 10,8

may-19 4.819 417.391 7,6 18,2

jun-19 4.201 410.336 -12,8 2,1

crec.% ene-jun 2019 10,92 1,36

Fuente: Elaboración IERIC en base a datos de OSPECON y Seguro de Vida Obligatorio (SIJyP)

Periodo Provincia de San Luis Total País

Variación Porcentual
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jun-18 22 17 8 2 0 0 28 2 0 93 13 6 7 0 0 152 32 14 198

jul-18 26 18 9 3 0 0 29 2 0 97 14 8 9 1 0 164 35 17 216

ago-18 28 20 9 3 0 0 30 2 0 103 15 8 10 1 0 174 38 17 229

sep-18 31 20 10 3 0 0 29 2 0 104 16 8 10 1 0 177 39 18 234

oct-18 32 21 10 3 0 0 29 2 0 106 18 8 9 1 0 179 42 18 239

nov-18 37 21 10 3 0 0 30 2 0 109 19 9 9 1 0 188 43 19 250

dic-18 39 21 10 3 0 0 31 2 0 111 20 9 9 1 0 193 44 19 256

ene-19 40 21 10 3 0 0 33 2 0 113 20 10 9 1 0 198 44 20 262

feb-19 40 21 12 3 0 0 33 2 0 114 20 10 10 1 1 200 44 23 267

mar-19 40 21 12 3 1 0 33 2 0 117 20 11 13 1 1 206 45 24 275

abr-19 42 21 12 3 0 0 34 2 0 117 19 11 10 1 1 206 43 24 273

may-19 21 15 7 3 0 0 25 2 0 82 17 5 8 1 1 139 35 13 187

jun-19 28 15 7 3 0 0 26 2 0 90 17 6 9 1 1 156 35 14 205

Crec. % 

ene-jun 19
-30,0 -28,6 -30,0 0,0 0,0 0,0 -21,2 0,0 0,0 -20,4 -15,0 -40,0 0,0 0,0 0,0 -21,2 -20,5 -30,0 -21,8

Fuente: IERIC

Nota: El 30 de abril de cada año se produce el vencimiento del arancel anual, por tal motivo en el mes de mayo disminuye la cantidad de empresas con arancel al día, 
situación que se regulariza en el transcurso del año.
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Sociedades de 

Personas S.A.



 

 

Construcción. Salario promedio mensual de los trabajadores registrados 

Provincia de San Luis. (En pesos y % de var.) 

 

 

Construcción. Puestos de trabajos registrados por jurisdicción 

Junio 2019 (en cantidades y en % de variación). Según mayor crecimiento de variación mensual 

 
Fuente: IERIC en base a datos de OSPECON y Seguro de Vida Obligatorio (SIJyP) 

Elaboración: Dirección Prov. De Estadística y Censos- Área Económica- Gobierno de San Lui

Mensual Interanual

ene-19 23.095 24.262 -22,3 45,0

feb-19 22.393 23.422 -3,0 39,1

mar-19 24.696 25.982 10,3 40,6

abr-19 25.403 26.282 2,9 49,6

may-19 31.939 30.933 25,7 71,9

jun-19 39.886 40.629 24,9 60,0

Fuente: Elaboración IERIC en base a datos de OSPECON y Seguro de Vida Obligatorio (SIJyP)

Provincia de San LuisPeriodo Total País

Variación porcentual

Provincia Trabajadores
Variación 

Mensual

Variación 

Interanual

Sgo. del Estero 7.298 4,3% -11,2%

Corrientes 5.818 2,9% -16,4%

Formosa 3.994 1,7% -22,0%

Santa Cruz 4.388 1,5% 7,7%

Salta 7.332 1,0% -2,9%

Chubut 9.094 0,9% 8,5%

Resto Bs. As. 43.125 0,5% 9,8%

Mendoza 15.696 0,4% 10,1%

La Pampa 2.367 0,0% -21,7%

La Rioja 1.510 -0,2% -23,2%

Entre Ríos 7.791 -0,5% -6,9%

Tucumán 9.441 -0,6% -10,0%

Jujuy 3.702 -1,1% -12,1%

Buenos Aires 121.549 -1,2% 2,8%

Santa Fe 38.675 -1,6% 0,7%

Total 410.336 -1,7% -2,4%

GBA 78.424 -2,0% -0,8%

Neuquén 14.385 -2,4% 15,3%

Cdad. de Bs. As. 84.007 -2,7% -0,9%

Córdoba 28.781 -2,9% -16,9%

Catamarca 2.001 -3,1% -30,4%

Chaco 4.509 -3,1% -37,2%

Río Negro 6.823 -3,7% -7,0%

San Juan 9.742 -4,2% -6,4%

Misiones 7.832 -6,6% -12,6%

San Luis 4.201 -12,8% 2,1%

Tie. del Fuego 1.837 -19,4% -16,2%



 

 

 

Construcción. Puestos de trabajos registrados por jurisdicción 

Junio 2019 (en cantidades y en % de variación). 

Según mayor crecimiento de variación Interanual 

 

 
Fuente: IERIC en base a datos de OSPECON y Seguro de Vida Obligatorio (SIJyP) 

Elaboración: Dirección Prov. De Estadística y Censos- Área Económica- Gobierno de San Luis 

Provincia Trabajadores
Variación 

Mensual

Variación 

Interanual

Neuquén 14.385 -2,4% 15,3%

Mendoza 15.696 0,4% 10,1%

Resto Bs. As. 43.125 0,5% 9,8%

Chubut 9.094 0,9% 8,5%

Santa Cruz 4.388 1,5% 7,7%

Buenos Aires 121.549 -1,2% 2,8%

San Luis 4.201 -12,8% 2,1%

Santa Fe 38.675 -1,6% 0,7%

GBA 78.424 -2,0% -0,8%

Cdad. de Bs. As. 84.007 -2,7% -0,9%

Total 410.336 -1,7% -2,4%

Salta 7.332 1,0% -2,9%

San Juan 9.742 -4,2% -6,4%

Entre Ríos 7.791 -0,5% -6,9%

Río Negro 6.823 -3,7% -7,0%

Tucumán 9.441 -0,6% -10,0%

Sgo. del Estero 7.298 4,3% -11,2%

Jujuy 3.702 -1,1% -12,1%

Misiones 7.832 -6,6% -12,6%

Tie. del Fuego 1.837 -19,4% -16,2%

Corrientes 5.818 2,9% -16,4%

Córdoba 28.781 -2,9% -16,9%

La Pampa 2.367 0,0% -21,7%

Formosa 3.994 1,7% -22,0%

La Rioja 1.510 -0,2% -23,2%

Catamarca 2.001 -3,1% -30,4%

Chaco 4.509 -3,1% -37,2%



 

 

 

Construcción. Salarios Promedios registrados por jurisdicción  

Junio 2019(en cantidades y en % de variación). 

Según mayor crecimiento de variación mensual 

 

Fuente: IERIC en base a datos de OSPECON y Seguro de Vida Obligatorio (SIJyP) 

Elaboración: Dirección Prov. De Estadística y Censos- Área Económica- Gobierno de San Luis 

Provincia
Salarios Promedios 

en pesos

Variación 

Mensual

Variación 

Interanual

Formosa 35.605,4 43,6% 38,0%

Corrientes 33.584,5 40,8% 41,8%

Chaco 35.630,3 40,3% 38,9%

Misiones 35.625,7 39,8% 56,2%

Santa Cruz 91.904,0 39,4% 56,2%

Neuquén 45.915,3 38,8% 45,0%

Entre Ríos 40.528,0 37,3% 46,9%

Sgo. del Estero 39.758,1 36,9% 53,1%

Jujuy 40.803,6 36,7% 73,3%

La Rioja 34.845,3 36,2% 39,1%

La Pampa 40.429,6 35,4% 38,0%

Salta 40.324,2 35,0% 75,9%

Chubut 62.114,9 33,8% 43,6%

Tucumán 28.387,6 33,7% 54,3%

Resto Bs. As. 48.654,8 31,9% 59,0%

Total 40.629,0 31,3% 47,7%

Buenos Aires 41.928,9 31,0% 53,4%

Río Negro 42.674,8 31,0% 42,2%

GBA 38.230,3 30,3% 48,7%

Cdad. de Bs. As. 40.065,4 29,9% 42,5%

Santa Fe 37.070,0 29,4% 46,0%

Mendoza 34.657,0 27,0% 56,2%

Tie. del Fuego 60.051,8 26,6% 38,9%

San Juan 37.180,1 26,4% 44,6%

Córdoba 35.285,1 25,2% 21,9%

San Luis 39.886,0 24,9% 60,0%

Catamarca 30.798,1 24,2% 18,8%



 

 

 

Construcción. Salarios Promedios registrados por jurisdicción 

 

Junio 2019 (en cantidades y en % de variación)  

Según mayor crecimiento de variación interanual. 

 

 
 

Fuente: IERIC en base a datos de OSPECON y Seguro de Vida Obligatorio (SIJyP) 

Elaboración: Dirección Prov. De Estadística y Censos- Área Económica- Gobierno de San Luis 

 

Provincia
Salarios Promedios 

en pesos

Variación 

Mensual

Variación 

Interanual

Salta 40.324,2 35,0% 75,9%

Jujuy 40.803,6 36,7% 73,3%

San Luis 39.886,0 24,9% 60,0%

Resto Bs. As. 48.654,8 31,9% 59,0%

Mendoza 34.657,0 27,0% 56,2%

Misiones 35.625,7 39,8% 56,2%

Santa Cruz 91.904,0 39,4% 56,2%

Tucumán 28.387,6 33,7% 54,3%

Buenos Aires 41.928,9 31,0% 53,4%

Sgo. del Estero 39.758,1 36,9% 53,1%

GBA 38.230,3 30,3% 48,7%

Total 40.629,0 31,3% 47,7%

Entre Ríos 40.528,0 37,3% 46,9%

Santa Fe 37.070,0 29,4% 46,0%

Neuquén 45.915,3 38,8% 45,0%

San Juan 37.180,1 26,4% 44,6%

Chubut 62.114,9 33,8% 43,6%

Cdad. de Bs. As. 40.065,4 29,9% 42,5%

Río Negro 42.674,8 31,0% 42,2%

Corrientes 33.584,5 40,8% 41,8%

La Rioja 34.845,3 36,2% 39,1%

Chaco 35.630,3 40,3% 38,9%

Tie. del Fuego 60.051,8 26,6% 38,9%

Formosa 35.605,4 43,6% 38,0%

La Pampa 40.429,6 35,4% 38,0%

Córdoba 35.285,1 25,2% 21,9%

Catamarca 30.798,1 24,2% 18,8%


	EVOLUCIÓN:
	PERIODO
	Resumen Ejecutivo


